INE-CT-ACAM-0016-2024

Acuerdo del Comité de Transparencia (CT) del Instituto Nacional Electoral (INE), con
motivo de la ampliacion de plazo de diversas solicitudes de informacion.

Antecedentes
Ingreso de las solicitudes

Los dias 3, 4, 5, 8, 11 y 16 de abril de 2024, ingresaron 16 solicitudes a nombre de
diversas personas solicitantes, en las que piden distintos conceptos de informacion.

Convocatoria

El 26 de abril de 2024, la Secretaria Técnica (ST) del CT, por instrucciones del
Presidente de dicho 6rgano colegiado convocé a los integrantes, para discutir, entre
otros asuntos, el presente acuerdo.

Considerandos

Competencia. EI CT es competente para confirmar, modificar o revocar las
manifestaciones de incompetencia, ampliaciones de plazo, declaratorias de
inexistencia y clasificaciones de informacion de las areas, en términos de lo dispuesto
en los articulos 44 fracciones Il y lll, y 137 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica (LGTAIP); 65 fracciones Il y Ill, y 140 de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica (LFTAIP); y 24 parrafo
1, fraccion Il del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en Materia de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica (Reglamento), aprobado mediante
acuerdo INE/CG217/2020 del 26 de agosto de 2020.

Motivos de la ampliacion. Conforme al trdmite de las solicitudes, el motivo por el
gue se solicita la ampliacién es, dependiendo del caso:

Manifestacidn de incompetencia.

Declaracion de inexistencia

Clasificacién de reserva temporal

Clasificacion de confidencialidad

X | Otros:

e Las areas CAIl, CNCS, DECEyYEC, DEA, DEOE, DEPPP, DERFE,
DESPEN, DJ, DSy las 32 Juntas Locales Ejecutivas se encuentran
en tiempo para emitir respuesta.

e Las areas JL-COAH y JL-YUC, se encuentran pendientes para emitir
respuesta primigenia.

e El &rea UTSI solicit6 la ampliacion del plazo para emitir respuesta.
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e La UTTyPDP esta realizando gestiones con las areas para emitir
respuesta.

Tales asuntos podrian ser sometidos a consideracion del CT, por lo que se estima
pertinente ampliar el plazo.

En los anexos que forman parte integral de este Acuerdo, se describe la informacién
general de las solicitudes, asi como el supuesto que actualiza para extender los dias
de atencion. Los anexos, corresponden a los siguientes folios:

NUmero de anexo Folio de solicitud Folio interno
(conforme ala PNT)
1 330031424001608 UT/24/01520
2 330031424001611 UT/24/01523
3 330031424001613 UT/24/01525
4 330031424001615 UT/24/01526
5 330031424001640 UT/24/01548
6 330031424001641 UT/24/01549
7 330031424001643 UT/24/01551
8 330031424001647 UT/24/01555
9 330031424001661 UT/24/01569
10 330031424001670 UT/24/01578
11 330031424001675 UT/24/01583
12 330031424001689 UT/24/01596
13 330031424001695 UT/24/01602
14 330031424001697 UT/24/01604
15 330031424001803 UT/24/01712
16 330031424001886 UT/24/01795

Debido a lo expuesto en los 16 anexos, el CT estima pertinente OTORGAR la ampliacidon
de plazo para dar respuesta a las solicitudes de informacién, las cuales deberan
notificarse dentro del término a que se refiere el articulo 29, parrafo 1 del Reglamento.

Por lo sefialado y, con fundamento en los articulos 132 de la LGTAIP; 135 de la LFTAIP; y
30 del Reglamento; este Comité emite el siguiente:

ACUERDO
Unico. Se otorga la ampliacion del plazo excepcional por un periodo que no podré

exceder de 10 dias habiles contados a partir de la fecha de vencimiento del primer plazo de
cada solicitud.
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Notifiqguese a las personas solicitantes por la via elegida; asimismo hagasele del

conocimiento la presente resolucion a las &reas por la herramienta electrénica
correspondiente.

Aviso de privacidad del Sistema INFOMEX-INE; y de la PNT (INAI).!

Incliyase la Hoja de Firmas debidamente formalizada

Autorizé: SLMV Supervis6: MAAR Elaboré: ARFA

“Este documento ha sido firmado electrénicamente de conformidad con el criterio SO/007/2019 emitido por el Pleno del
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales (INAI) el cual sefiala:
“Documentos sin firma o membrete. Los documentos que son emitidos por las Unidades de Transparencia (UT) son validos
en el &mbito de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica (LFTAIP) cuando se proporcionan a través
de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), aungue no se encuentren firmados y no contengan membrete.”

Asimismo, se da cuenta del oficio INAI/SAI/DGEPPOEP/0547/2020 emitido por el INAI, en el cual sefial6 que las respuestas
otorgadas por la UT del Instituto Nacional Electoral (INE) en el que el Comité de Transparencia (CT) del INE utilice la Firma

1 ¢Quién es el responsable de tus datos personales? El Instituto Nacional Electoral (INE), a través de la Unidad Técnica
de Transparencia y Proteccién de Datos Personales (UTTyPDP) es el responsable del tratamiento de los datos personales
que nos proporciones.

¢Para qué finalidad o finalidades utilizamos tus datos personales? Los datos personales seran utilizados para las
siguientes finalidades: Finalidad primaria: registrar y gestionar internamente las solicitudes de acceso a la informacién y para
el ejercicio de los derechos de acceso, rectificacion, cancelacién oposicion y portabilidad de datos personales (derechos
ARCOP), asi como los recursos de revision. Realizar notificaciones a las personas solicitantes, asi como llevar un registro de
estas gestiones para efectos de rendicion de cuentas; finalidad secundaria: Generar informacion estadistica, para integrar los
informes en materia de transparencia, acceso a la informacién publica y proteccién de datos personales, que presenta la
UTTyPDP ante diversos érganos colegiados del INE y ante el organismo garante en materia de transparencia, acceso a la
informacién y proteccion de datos personales. Para las finalidades antes descritas no requerimos de tu consentimiento, ya se
actualizan las causales de excepcion previstas en el articulo 22, fracciones IV y IX, de la LGPDPPSO.

¢A quién transferimos tus datos personales? Solo realizaremos transferencias de tus datos personales para atender
requerimientos de informacion de una autoridad competente, que estén debidamente fundados y motivados, para las cuales
no requerimos de tu consentimiento, de conformidad con lo previsto en los articulos 22, fracciones Il y Ill, y 70, fracciones Il y
VIIl, de la LGPDPPSO. Adicionalmente, transferiremos tus datos personales al Instituto Nacional de Transparencia, Acceso
a la Informacién y Proteccion de Datos Personales, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con la finalidad de
atender las solicitudes de informacién publica y para el ejercicio de los derechos de acceso, rectificacion, cancelacion,
oposicién y portabilidad de datos personales, asi como para atender los requerimientos del organismo garante para sustanciar
los recursos de revision.

¢,Cémo y dénde puedes manifestar la negativa al tratamiento de tus datos personales? Podras manifestar la negativa
al tratamiento de tus datos personales a través del ejercicio de los derechos de cancelacién u oposicién ante la Unidad de
Transparencia (UT) del INE, ubicada en Viaducto Tlalpan nimero 100, edificio "C", primer piso, colonia Arenal Tepepan,
alcaldia Tlalpan, cédigo postal 14610, Ciudad de México, de 9:00 a 18:00 horas, de lunes a viernes en dias hébiles, o bien, a
través de la Plataforma Nacional de Transparencia (http://www.plataformadetransparencia.org.mx/).

¢Dbénde puedes consultar el aviso de privacidad Integral?

El aviso de privacidad integral podras consultarlo en el siguiente vinculo https://www.ine.mx/transparencia/listado-bases-
datos-personales/ en el apartado correspondiente a la UTTyPDP.
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Electrénica Avanzada (que expide el propio INE ) puede realizarse en el &mbito de la Ley de la materia, cuando se proporciona
através de la PNT, considerando que cuando un particular presenta una solicitud por medios electrénicos a través de la PNT,

se entendera que acepta que las notificaciones le sean efectuadas por dicho sistema
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Acuerdo del Comité de Transparencia (CT) del Instituto Nacional Electoral (INE) en atencién a la ampliacion de
plazo de dieciséis (16) solicitudes de acceso a la informacion.

La presente resolucion fue aprobada por unanimidad de votos de los integrantes del CT, en Sesion
Extraordinaria Especial celebrada el 30 de abril de 2024.

Mtro. Juan Manuel Vazquez Barajas Encargado del despacho de la Direccién Juridica, en su caracter

PRESIDENTE CON DERECHO A VOTO de Presidente del CT.

Dr. Héctor Virgilio Esal Jaramillo Rojas Asesor de la Secretaria Ejecutiva B, en su caracter de Integrante

INTEGRANTE TITULAR CON DERECHO A VOTO del CT

Mtra. Maria del Carmen Urias Palma Encargada del despacho de la Unidad Técnica de Transparencia

INTEGRANTE TITULAR CON DERECHO A VOTO y Protecciéon de Datos Personales, en su caracter de Integrante
del CT.

Mtra. Sendy Lucia Murillo Vargas Subdirectora de Acceso a la Informacién, en su caracter de
Secretaria Técnica (suplente) del CT.

“Este documento ha sido firmado electrénicamente, de conformidad con el articulo 22 del Reglamento para el Uso y Operacion
de la Firma Electrénica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral.”



FI RVADO POR: URI AS PALMA MARI A DEL CARMEN

AC. Autoridad Certificadora del Instituto

Naci onal El ectoral

| D: 3181497

HASH:
05AD5F42803B2C1E453BB182E903999A56805652COD4A6
119CADB309A1D15560

FI RVADO POR: VAZQUEZ BARAJAS JUAN MANUEL

AC. Autoridad Certificadora del Instituto

Naci onal El ectoral

| D: 3181497

HASH:
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FI RMADO POR: MURI LLO VARGAS SENDY LUCI A

AC. Autoridad Certificadora del Instituto

Naci onal El ectoral

1D 3181497

HASH:
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AC. Autoridad Certificadora del Instituto
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